MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

 PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PROEN
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS

CAMPUS SERRA TALHADA

CHAMADA PÚBLICA PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES DOS
CURSOS DE TÉCNICOS SUBSEQUENTES E ENSINO MÉDIO INTEGRADO

Edital nº. 01, de 03 de Fevereiro de 2022

O Campus Serra Talhada do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sertão Pernambucano, no uso de suas atribuições legais, torna público o edital de chamada
pública  referente  ao  preenchimento  das  vagas  remanescentes  do  edital  nº.  32/2021,  do
processo  seletivo  do  IFSertão-PE  para  os  cursos  técnicos  subsequentes  e  ensino  técnico
integrado ao médio, para ingresso em 2022, que utilizará as listas de espera dos candidatos
constantes no referido processo seletivo 2022.

DATA: 03/02/2022 a 07/02/2022
LINK DE PRÉ-MATRÍCULA:https://forms.gle/rV4SD9MtnknY82J38

ORIENTAÇÕES GERAIS

1. A chamada pública requer a manifestação online através de link disponibilizado neste
edital  do  candidato  sobre  sua  intenção  de  ocupar  eventual  vaga  que  lhe  for  possível
preenchendo o link acima previsto. O candidato deverá preencher corretamente o link, pois, se
for selecionado dentro das vagas, terá a matrícula efetivada junto a Secretaria de Controle
Acadêmico do Campus.

1.1. O  candidato  que  não  preencher  o  link  https://forms.gle/rV4SD9MtnknY82J38 não
participará da chamada pública.

1.2. O  candidato  que  efetuar  a  matrícula  de  forma  incompleta  por  ausência  de
documentação, será desclassificado nesta etapa, porém seu nome poderá permanecer na lista
para eventual nova chamada, em nova data.

1.3. A efetivação da matrícula está condicionada a apresentação da documentação listado
no anexo 5 de forma presencial na Secretaria de Controle Acadêmico do Campus no período
de 14/02/2022 à 16/02/2022.

2. Somente  concorrerão  às  vagas  disponíveis  os  candidatos  que  preencherem o  link
https://forms.gle/rV4SD9MtnknY82J38 corretamente no período de 03/02/2022 à 07/02/2022.

3. Para a chamada pública serão convocados os candidatos excedentes, organizados em
lista  única,  obedecendo ao critério da maior nota final  obtida no Processo Seletivo 2022,
edital nº. 32/2020 do IFSertão-PE, respeitando a ordem de classificação, para os cursos que

https://forms.gle/rV4SD9MtnknY82J38

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

 PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PROEN
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS

CAMPUS SERRA TALHADA

ainda apresentam vagas ociosas após o 2º remanejamento. A referida lista será organizada do
seguinte modo:

a) candidatos excedentes do mesmo curso, da mesma modalidade, do turno e da entrada;
b) candidatos excedentes do mesmo curso, da mesma modalidade, mas de entrada diferente;
c) candidatos de outros cursos, em conformidade ao previsto no item 7.

3.1. Candidatos ausentes nas chamadas anteriores do Edital N° 32 do processo seletivo
2022 serão incluídos no final da lista única.

4. Salienta-se  que  os  candidatos  que  fizerem  a  pré-matrícula  através  do  link
https://forms.gle/rV4SD9MtnknY82J38 poderão ser selecionados ou não para preenchimento
das vagas remanescentes dos cursos. A chamada será feita até que todas as vagas disponíveis
sejam  preenchidas  ou  até  não  existir  mais  candidatos  aptos  presentes  nos  cursos  que
apresentam vagas ociosas.

5. Os candidatos que se inscreverem nesse edital, e não obtiverem vaga, integrarão a lista
de candidatos em espera, que será organizada obedecendo ao critério da maior nota final
obtida  no  Processo  Seletivo  2022,  para  preenchimento  de  vagas  que  poderão  surgir  no
processo de matrícula ou início das aulas.

6. O  não  preenchimento  das  vagas  para  um  curso  possibilita  aos  candidatos
classificados em outros cursos ou horários a opção de remanejamento para o curso onde
há vagas.

6.1. Para  concorrer  às  vagas  referidas  no  item anterior,  o  candidato  deverá  manifestar
interesse pelo curso para o qual deseja concorrer mediante preenchimento do link deste edital
e será selecionado o candidato que apresentar maior nota final obtida no Processo Seletivo
2022 entre os interessados.

7. Em caso de empate na nota final de candidatos na mesma opção de curso e turno de
interesse, será classificado o candidato que:
a) obtiver o maior número de pontos na disciplina de Língua Portuguesa;
b) obtiver o maior número de pontos na disciplina de matemática;
c) apresentar maior idade.

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1. É de exclusiva responsabilidade dos CANDIDATOS à observância do cronograma
quanto ao período de pré-matricula e aos demais procedimentos estabelecidos pelo Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, Campus Serra Talhada.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

 PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PROEN
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS

CAMPUS SERRA TALHADA

8.2. As disposições e instruções divulgadas por meio de Edital no endereço eletrônico do
IF  SERTÃO-PE  constituem  normas  e  passam  a  integrar  o  presente  Edital,  quando
constituírem retificações ou complementações ao primeiro.

8.3. Serão  divulgados,  no  endereço  eletrônico
https://www.ifsertao-pe.edu.br/index.php/campus/serra-talhada, Editais, Retificações e Avisos
Oficiais sobre o Processo Seletivo 2022 referente ao Campus Serra Talhada.

8.4. Os casos omissos serão solucionados pela Comissão Local de Processos Seletivos do
IF SERTÃO-PE.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

 PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PROEN
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS

CAMPUS SERRA TALHADA

ANEXO 1

QUADROS DE VAGAS – CAMPUS SERRA TALHADA

CURSO MODALIDADE TURNO VAGAS

EMI em Edificações Ensino Médio Integrado Manhã 02

EMI em Edificações Ensino Médio Integrado Tarde 31

EMI Logística Ensino Médio Integrado Manhã 04

TOTAL DE VAGAS NO CAMPUS 37

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

 PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PROEN
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS

CAMPUS SERRA TALHADA

ANEXO 2

CURSO DE EDIFICAÇÕES – 1ª ENTRADA (2022.1) – TURNO MATUTINO

Classificação Inscrição Nome Nota

Candidatos ausentes nas chamadas anteriores

1 16650 DÉBORA CARDOSO FERRO 9.0

2 17793 JOÃO VICTOR DE PÁDUA SILVA 9.0

3 19279 GUSTAVO SANTIAGO RODRIGUES COSTA 8.6

4 17251 MOISÉS FERREIRA DE MAGALHÃES 8.2

5 18606 LEOMAR DE JESUS SANTOS 7.1

6 19295 CARLOS MAICON FERREIRA LACERDA 7.1

CURSO DE EDIFICAÇÕES – 1ª ENTRADA (2022.1) – TURNO VESPERTINO

Classificação Inscrição Nome Nota

Candidatos ausentes nas chamadas anteriores

1 19692 FRANCISCO EDISON PEREIRA LIMA NETO 8.6

CURSO DE LOGÍSTICA – 1ª ENTRADA (2022.1) – TURNO VESPERTINO

Classificação Inscrição Nome Nota

1 19005 HERION MARQUES PEREIRA LEITE JÚNIOR 8.2

2 17173 ALYSSA ROMÃO DA SILVA 8.0

3 18662 PEDRO HENRIQUE TENORIO DA SILVA 7.8

4 16478 GIOVANNA GABRIELLA DE OLIVEIRA SOARES 7.8

5 18914 ANÍZIA FLORA NUNES DA CRUZ 7.8

6 18209 ANA MIKAELY DA SILVA SANTOS 7.7

7 19400 BETINA PIRES BENTO DUARTE RODRIGUES 7.7

8 18123 ANTÔNIO PEDRO MEDEIROS ROQUE 7.7

9 19302 ANA LUIZA PEREIRA DE SOUZA 7.7

10 17685 MARIANA GLEUCIELY DOS SANTOS 7.7

11 16282 YURI RODRIGUES DE SOUZA 7.6

12 18710 GIOVANNA LOUISE MARIANO BESERRA 7.5

13 17546 ARQUIMEDES TELES LEÃO 7.5

14 18817 ALEXANDRE NATHAN DE OLIVEIRA LOPES 7.3

15 15645 ISABELA RAMOS DE FONTES OLIVEIRA 7.2

16 15355 BRUNA GABRIELLY VIEIRA DE SOUZA 7.0

17 16597 JOSÉ VINÍCIUS LIMA DO NASCIMENTO 7.0

18 17083 PEDRO HENRICKY ALVES BARROS 6.3

19 20094 PAULO GUSTAVO RODRIGUES DA SILVA 6.3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

 PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PROEN
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS

CAMPUS SERRA TALHADA

Classificação Inscrição Nome Nota

20 19466 HIBRAIM MATOS DA SILVA 6.1

Candidatos ausentes nas chamadas anteriores

21 18252 LARA RODRIGUES DA SILVA 8.7

22 20157 GEOVANA GOMRE DE SOUZA FERRAZ 8.5

23 19966 MARIA LUIZA FIGUEIREDO PETTY SAMPAIO 8.5

24 18884 WILLIANY SANTANA NASCIMENTO 8.3

25 17687 MARIA EDUARDA DE LIMA 8.3

26 17370 FRANCISCO ALCIDES NUNES DE BARROS 8.3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

 PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PROEN
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS

CAMPUS SERRA TALHADA

ANEXO 3

CRONOGRAMA

ETAPA DATA LOCAL/ENDEREÇO
ELETRÔNICO

DIVULGAÇÃO DA CHAMADA
PÚBLICA

03/02/2022 https://www.ifsertaope.edu.br/
index.php/campus/serra-talhada

REALIZAÇÃO DA CHAMADA
PÚBLICA

(O CANDIDATO DEVERÁ PREENCHER O
LINK COM A DOCUMENTAÇÃO PARA
REALIZAÇÃO DA PRÉ-MATRICULA).

03/02/2022
à

07/02/2022

LINK DE INSCRIÇÃO:

https://forms.gle/
rV4SD9MtnknY82J38

Divulgação da lista de candidatos
efetivamente matriculados pelo
controle acadêmico

A partir de
09/02/2022

https://www.ifsertaope.edu.br/
index.php/campus/serra-talhada

Entrega dos documentos de forma
presencial

14/02/2022 a
16/02/2022

Secretaria de controle acadêmico
do Campus

https://www.ifsertaope/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

 PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PROEN
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS

CAMPUS SERRA TALHADA

ANEXO 4

Formulário de Interesse em outro curso

Pelo presente formulário, o candidato abaixo relacionado, demonstra interesse em outro curso

do IF Sertão-PE previsto no Processo Seletivo 2022, considerando que as vagas desse curso

não foram preenchidas pelos candidatos constantes em sua lista de classificados, aceitando ser

remanejado  obedecendo  ao  critério  da  maior  nota  final  obtida  na  referida  seleção,  em

conformidade com as regras deste edital de chamada pública.

Preencher  o  formulário  com  letra  legível,
preferencialmente de forma.

Nota final no Processo Seletivo 2022

Nome completo do candidato

Campus Curso de origem no PS2022

Modalidade Curso desejado

Assinatura legível do candidato interessado ou representante legal

Para preenchimento pelo IF Sertão-PE:

Situação:
( ) selecionado na classificação das vagas remanescentes: ___________
( ) lista de espera
( ) não selecionado, motivo:

Assinatura legível do servidor(a) Data

Atenção: os candidatos selecionados deverão apresentar

este formulário preenchido (anexo 4) assim que houver o

retorno presencial das aulas no Campus Serra Talhada.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

 PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PROEN
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS

CAMPUS SERRA TALHADA

ANEXO 5

DOCUMENTAÇÃO PARA INSCRIÇÃO

1. Curso Técnico de Nível Médio Subsequente

1. Histórico Escolar de Ensino Médio (antigo 2º grau) (ficha modelo 19);

2. Documento de Identificação oficial com foto;

3. Certidão de Nascimento ou de Casamento;

4. CPF;

5. Título de eleitor;

6. Comprovante de quitação eleitoral (certidão de quitação eleitoral disponível no link:

https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral ou comprovante(s) de

votação da última eleição), para maiores de 18 anos;

7. Certificado de Alistamento Militar (CAM) ou Certificado de Dispensa de Incorporação

(CDI) – só para candidatos do sexo masculino e maiores de 18 anos;

8. Comprovante de residência emitido a até 90 dias (água, luz, telefone);

9. 01 (uma) foto 3x4 atual.

2. Cursos Técnicos de Nível Médio Integrado

1. Histórico escolar e certificação de conclusão do ensino fundamental (ficha 18 ou

equivalente.

2. Documento de Identificação oficial com foto;

3. Certidão de Nascimento ou de Casamento;

4. CPF;

5. Título de eleitor;

6. Comprovante de quitação eleitoral (certidão de quitação eleitoral disponível no link:

https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral ou comprovante(s) de

votação da última eleição), para maiores de 18 anos;

7. Certificado de Alistamento Militar (CAM) ou Certificado de Dispensa de Incorporação

(CDI) – só para candidatos do sexo masculino e maiores de 18 anos;

8. Comprovante de residência emitido a até 90 dias (água, luz, telefone);

9. 01 (uma) foto 3x4 atual.

Obs.: Os documentos serão autenticados pela secretaria de controle acadêmico no ato

da matrícula